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Anotace

Bakalářská práce „Paměti netolické rodiny Mollerů“ si klade za cíl představit paměti

netolické měšťanské rodiny, které pocházejí z let 1628 až 1854. Práce je rozdělena do

čtyř kapitol. V první kapitole jsou stručně nastíněny dějiny města Netolice od jeho

vzniku až do poloviny 19. století. Druhá kapitola se věnuje problematice memoárové

literatury 16.-18. století. Třetí kapitola podává informace o autorech Pamětí rodiny

Mollerů. Stěžejní část práce tvoří čtvrtá kapitola, která se zabývá Pamětmi po formální

a obsahové stránce. V závěru jsou shrnuty všechny poznatky. Součástí bakalářské práce

je ediční zpracování části rozsáhlého rukopisu připojené v příloze.

Annotation

My Bachelors Thesis “The Memoirs of The Family Moller From Netolice” aims to

introduce memories of burgess family, which comes from 1628 – 1854. The Thesis is

divided into four chapters. The first one briefly describes the history of the town of

Netolice from its founding up to the half of the 19th century. The second one deals with

issues concerning memoir literature of the 16th - 18th century. The third one provides

information about the authors of “The Memoirs of Moller Family”. The crucial one is

the fourth chapter which is concerned with “The Memoirs” from the formal aspect and

the content. The conclusion summarizes all the knowledge. There is an editing process

of the part of the extensive manuscript as a part of the thesis, which is attached to

appendix.
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ÚVOD

Hlavním tématem předkládané bakalářské práce jsou Paměti rodiny Mollerů uložené

ve Státním okresním archivu v Prachaticích. Cílem práce je snaha po formální

a obsahové stránce tento pramen přiblížit. Část rukopisu je rovněž editována, avšak

vzhledem k velkému rozsahu nemohl být text zpřístupněn celý. Proto je v příloze

uveden jen zlomek tohoto rozsáhlého rukopisu. Editovány byly zápisy prvních tří

generací autorů, tedy zápisy Šebestiána Mollera (asi 1583-1653), Václava Mollera

(1628-1670) a Jana Šebestiána Mollera (1655-1710), které tvoří 24 z 266 pagin a

zahrnují roky 1628-1696.

Paměti rodiny Mollerů spadají do okruhu písemností vzniklých v městském

prostředí. Nachází se na pomezí narativních pramenů a pramenů osobní povahy. Jedná

se o rukopis knihy vedené netolickou měšťanskou rodinou v letech 1628-1854.

Celá práce je rozdělena do čtyř kapitol. V první kapitole je stručně nastíněna

historie města Netolic. Netolice stále ještě postrádají celkové kritické moderní

zpracování dějin. Jako první se dějinami Netolic zabýval Theodor Antl, jehož kniha

vyšla v roce 1903.1 Dalším pokusem o zpracování dějin města byla publikace vydaná

netolickým archivářem Adolfem Černým.2 Ve své práci jsem užila i publikaci Václava

Starého Netolice od A do Ž, v níž jsou heslovitě zmíněna některá fakta týkající se města.

Nejpřínosnější prací zůstává sborník Netolice. Sborník příspěvků k dějinám města

a muzea, na kterém se podíleli prachatický archivář Václav Starý, Vladimír Hůna a Jana

Trajerová, a který vydalo Městské muzeum Netolice v roce 1979. Václav Starý je

autorem i několika článků, které vyšly v časopise Netolice, ve kterých se věnoval

především hospodářským dějinám města či zde působícími cechy.3 Nejnovějším dílem,

1 Theodor ANTL, Dějiny města Netolic, Netolice 1903.
2 Adolf ČERNÝ, Tisícileté Netolice, Netolice 1970.
3 Např. Václav STARÝ, K dějinám cechů v Netolicích, Netolice 2, 1999, s. 1-2; TÝŽ,

K rodokmenu Kudrnů v Netolicích, Netolice 4, 2003, s. 4; TÝŽ, Netolice a povodně, Netolice 5,

2002, s. 6-7; TÝŽ, Poprava Pavla Marchánka v Netolicích, Netolice 7-8, 2005, s. 8-9; TÝŽ,

Z historie města Netolice, Netolice 3-4,4-5, 2005, s. 10-11; TÝŽ, Netolické městské lázně

a jejich lazebníci, Netolice 3, 2000, s. 4. Kompletní seznam prací PhDr. Václava Starého

v publikaci V. STARÝ, Personální bibliografie prací Václava Starého 1961-2003, Prachatice

2004.
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které se týká Netolic, je práce Jaromíra Beneše,4 která postihuje dobu přemyslovskou.

Využila jsem i místopisný slovník Antonína Profouse5 a knihu Karla Kuči Města

a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku.6

Městským či měšťanským kronikářstvím se ve svých publikacích zabývala

Marie Tošnerová,7 jejíž práce jsem využila ve druhé kapitole. V této kapitole je

nastíněna problematika pamětí vzniklých zejména v 16.-18. století. Představuji zde

i některá dosavadní ediční zpracování tohoto typu písemností.

Ve třetí kapitole čtenáře stručně seznamuji s autory Pamětí, tedy s jednotlivými

členy rodiny Mollerů. Okrajově je zmíněna také rodina Mügů, k níž se rukopis dostal po

smrti posledního mužského člena rodiny původních majitelů. Hlavním zdrojem

informací byly prameny uložené ve Státním okresním archivu v Prachaticích, především

samotné Paměti, ale i jiné archiválie uložené ve fondu Archiv města Netolice. Dalším

hojně využívaným pramenem byla sbírka církevních matrik, které je uložena ve Státním

oblastním archivu Třeboň.

Jádro této práce je položeno v poslední kapitole, kde se podrobně věnuji

samotným Pamětem a jejich formálním znakům, jako jsou např. rozměry, místo uložení

či použité jazyky. Ve druhé části kapitoly se zabývám jejich obsahovým zaměřením.

V závěru jsou shrnuty zjištěné poznatky. Součástí práce jsou i přílohy - grafické

znázornění rodinných vztahů mezi rodinou Mollerů a Mügů, obrazová příloha

zobrazující podpisy autorů a především výše zmiňované ediční zpřístupnění části

rukopisu.

4 Jaromír BENEŠ, Archeopark Netolice & Gabreta, Netolice 2008.
5 Antonín PROFOUS, Místní jména v Čechách. Jejich vznik, původní význam a změny III, Praha

1951.
6 Karel KUČA, Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku IV, Praha 2000.
7Marie TOŠNEROVÁ, Kroniky českých měst z předbělohorského období. Úvod do studia

městského kronikářství v Čechách v letech 1526-1620, Praha 2010; TÁŽ, Měšťanské paměti

raného novověku – pramen poznávání každodennosti, in: Kateřina Handlová (ed.), Paměti –

způsob zobrazení skutečnosti, Brno 2001 (= Problematika historických a vzácných knižních

fondů Čech, Moravy a Slezska 2001).
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1. DĚJINY MĚSTA NETOLICE

Město Netolice leží v jižních Čechách, mezi Šumavou a jihočeskými Blaty, zhruba

v polovině cesty mezi městy České Budějovice a Prachatice v nadmořské výšce 427 m.

Obklopené je vrchy Mužský (501 m), Peklo (500 m) a Ptáčník (450 m). Městem protéká

potok Rapačov, vlévající se u Bavorovic do Vltavy. K městu náleží správní části

Kratochvíle, Petrův Dvůr a Podroužek. K 31. prosinci 2012 zde žilo 2 604 obyvatel.

Na základě archeologických nálezů lze předpokládat, že Netolice byly původně

trhovou osadou vzniklou na staré obchodní stezce, rozkládající se v podhradí kopce

Svatý Ján poblíž kostela sv. Václava.8 Název Netolice odvozujeme od staroslovanského

„toliti“, znamenajícího mírniti. „Netolici“ tudíž znamená „nezkrocení“.9 Podle

místopisného slovníku Antonína Profouse10 se jedná o jméno čelední, znamenající „lidé

Netolovi“.

Nejstarší písemná zmínka o Netolicích pochází z Kosmovy kroniky, Netolice

jsou zde uvedeny k roku 981 jako jeden z pomezních hradů panství Slavníkovců

společně s Chýnovem a Doudleby. Po vyvraždění Slavníkovců roku 995 na Libici

město připadlo rodu Přemyslovců.

Do konce 12. století byly Netolice jedním z nejvýznamnějších bodů na trase

Linecké stezky, která spojovala Podunají a jižní Čechy a která vedla z Netolic přes

boletický prostor a vyšebrodský újezd. Soumarská stezka nesloužila jen k importu, ale

i k exportu. Kromě soli, která se v českých zemích nevyskytovala, se poptávka týkala


[…]


věčně. Amen. Jan Šebestián Moller

N[ota]B[ene]. Brdloský [!] sedláci po témž ohni povídali, že Mollerovi shořel hřeben.245

p. 22

Anno Domini 1687, dne 13. měsíce Julii,246 den svaté Panny Markéty a mučedlnice

boží, z dopuštění božího strhlo se tak veliké povětří oborou lesem a chalupníky Frojty247

a Tomšem248 a tady tím pásmem k Vrábínu249 až k Malojicům250 oboje a též

i Novosedel,251 <###> a našich kruntů, jako pana písaře Mokrýho,252 Ondřeje

Churaně,253 Josefa Fajpesa,254 Eremiáše Vaňka255 a p[ana] Vladyky256 a Jana Blažeje,257

244 Sobota 8. března 1687.
245 Poznámka Vojtěcha Anselma Mollera.
246 Neděle 13. července 1687, svátek sv. Markéty.
247 Frojta, blíže neurčený.
248 Tomš, blíže neurčený.
249 Rábín, panský dvůr nedaleko města Netolice.
250 Malovice, obec cca 6 km od města Netolice.
251 Novosedly, část obce Dívčice, cca 10 km od města Netolice.
252 Václav František Mokrý, radní písař.
253 Ondřej Churaň, netolický měšťan a radní.
254 Josef Fajpes, blíže neurčený.
255 Jeremiáš Vaněk, netolický měšťan a radní.
256 Jiří Vladyka, netolický měšťana a radní.
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že kroupy veliké pršely jako holubí a slepičí vejce, takže místy až do druhého dne

ležely. Kudyž pak ta nechvíle šla, všechny obilí žita, pšenice, hrachy, ječmeny, ovsy,

zelí a místy i zemi zmíchalo. Bože všemohoucí ráčiž nás hříšné křesťany od takové

metly zachovati, ale raději pošli na Turky pohany, který tebe neznají. Amen.

Léta Páně 1688ho dne 4. Decembris,258 na den svaté Panny Barbory 1 hodinu z půlnoci

P[án] Bůh všemohoucí ráčil jest povolati prostředkem časné smrti z tohoto plačtivého

oudolí k své věčné slávě pana Jiřího staršího Nejhauzera, na ten čas primasa města

tohoto Netolic, pana otce našeho jmilého, kterýž věku svého stár byl

p. 23

76 let, 32 neděle a 4 dny. Bůh Otec, Syn i Duch, s[vatá] Trojice převelebná, ráčiž jemu

v zemi lehké odpo[či]nutí popřípiti [!], duši pak jeho do slávy věčné, kde všickni svatí

andělé, svatý, svatý, svatý Pán Bů[h] zpívají. Amen. Jan Moller Šebestián

Anno Domini 1688ho dne 21. Februarii na noc mezi 8. a 9. hodinou urozený pan

Bohuslav Kregnar z Veveří a z Mysletína259 z tohoto světa k své věčné slávě vykročil.

Pán Bůh všemohoucí rač duši jeho do nebeského království přijíti. Amen.

Léta Páně 1688ho dne 12. Julii mezi 4. a 5. hodinou po poledni na znamení Střelce [!]

Pán Bůh všemohoucí ráčil jest okem svým milosrdným na mě s mou nejmilejší

manželkou vzhlédnouti a nám z lože manželského synáčka na tento svět dáti jest ráčil.

Jméno je[ho jest] Anton Icnatius [!] Bůh Otec, Syn i Duch svatý, převelebná Trojice,

ráčiž jemu dar ducha svatýho dáti, abychom jej mohli ke cti a chvále Pánu Bohu

všemohoucímu, nám rodičům i všem našim přátelům ku potěšení odchovati. Pokřtěn od

dvojí cti hodného pana pátera Pavla Pistoriusa, zůstávajíce ten čas u pana bratra svého

zde při městě Netolicích. Kmotrové byli pan Kašpar Paur Nejburský, pan Vavřina

Paulín,260 kmotrou byla paní Veronika Špinková.261 Amen.

257 Jan Blažej, blíže neurčený.
258 Sobota 4. prosince 1688, svátek sv. panny Barbory.
259 Bohuslav Grejnar, netolický měšťan a radní.
260 Vavřina Paulín, netolický měšťan a radní.
261 Veronika Špinková, netolická měšťanka, manželka Pavla Špinky z Helfenthalu.
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p. 24

Téhož léta dne 19. Junii262 ve dvě hodiny z poledne Pán Bůh všemohoucí ráčil jest

z tohoto světa povolati k své věčné slávě prostředkem časné smrti syna mého Antona

Ignatiusa, kteréhožto věku svého stár byl 7 dní úplně. Pán Bůh všemohoucí rač duši

jeho mezi své volené přijíti. Amen. Jan Moller

Léta Páně 1690ho dne 2. Septembris263 […] 10 hodin před polednem na znamení Panny,

Pán Bůh všemohoucí ráčil jest okem svým milosrdným na nás s mou nejmilejší

manželkou vzhlédnul a nám z lože manželského synáčka dáti jest ráčil. Jméno jeho jest

Daniel Ignatius. Pokřtěn jest od pana děkana pátera Jana Henrycha Pistoriusa. Kmotrem

byl pan Kašpar Paur Nejburský a pan Vavřina Paulín. Kmotrou byla paní Veronika

Špinková. Pán Bůh všemohoucí rač jemu ducha svatého dáti, abychme ho mohli ke cti

a chvále boží odchovati a nám rodičům i všem našim přátelům ku potěšení.

Léta Páně 1694 dne 1. Aprilis264 pan Daniel Nejhauzer,265 ten čas primátor města

Netolic, z tohoto světa vykročil. Pán Bůh všemohoucí ráčiž jemu slávu života věčného

dáti. Amen. Jan Moller

262 Sobota 19. června 1688.
263 Sobota 2. září 1690.
264 Čtvrtek 1. dubna 1694.
265 Daniel Neuhauzer, primátor města Netolic.