Oponentský posudek bakalářské práce:

Martina KONZALOVÁ, *Paměti netolické rodiny Mollerů.*

Filozofická fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, Ústav archivnictví a pomocných věd historických, České Budějovice 2013, 71 stran

Memoárová literatura patří mezi cenné a zajímavé zdroje historických informací, a tak není divu, že jí v poslední době je věnována výraznější pozornost a za téma své bakalářské práce si jí zvolila i Martina Konzalová, přičemž se zaměřila na paměti z jihočeského regionu.

Svou práci orámovanou Úvodem a Závěrem rozdělila M. Konzalová do čtyř kapitol. Zatímco Úvod jen stručně představuje strukturu práce a seznamuje s nejzákladnější použitou literaturou (s. 7 – 8), první kapitola (s. 9 – 14) obsahuje rekapitulaci dějin města Netolice. Jedná se o obvyklý, celkem zdařilý text kompilativního rázu, přesto bych upozornila na některé detaily, i když pro vyznění práce nejsou nijak zásadní: praporec s pěti červenými pruhy ve stříbrném poli zřejmě nebyl „druhým znakem města“ (s. 10), tvrz Nový Leptáč nebyla přestavována na renesanční letohrádek Kratochvíle (s. 11), ale zůstávala stát za novostavbou, a to až do poloviny 17. stol., po částečném zboření pak ještě do roku 1696 (viz názorně T. Antl, *Kde stávala stará tvrz Leptáč u Netolic a kdy byla zbořena?* In: Památky archaeologické a místopisné 15, 1892, sl. 766 – 770, ale i známé Verleho vyobrazení Kratochvíle z druhé poloviny 17. stol. se zbytkem původní stavby).

Shrnující a informativní charakter má i druhá kapitola (s. 15 - 21), která je věnovaná měšťanské memoárové literatuře 16. až 18. století. Autorka vychází z práce M. Tošnerové a přináší, i když ne vždy systematicky, přehled dosud známých zpracování měšťanských pamětí až do 18. století; přestože, jak správně uvádí, není snadné vymezit charakter jednotlivých textů, sama připomíná (zejména později ve čtvrté kapitole) častý podíl záznamů osobního rázu či snahu zaznamenat události pro potomky, tedy opět s výraznou osobní, příp. rodovou motivací, což dovoluje řadit tyto prameny i mezi ego-dokumenty. Připomenout bych v tomto případě ještě chtěla, že edice Dačického pamětí vydaná Jiřím Mikulcem (s. 16, pozn. 33) byla připravována Josefem Janáčkem.

Ve třetí kapitole (s. 22 – 27) se již autorka zaměřuje na vlastní pramen a představuje jeho autory, tj. jednak příslušníky rodiny Mollerů, jednak členy rodiny Mügů, která byla s Mollerovými spřízněna a k nimž se nakonec pamětní kniha dostala. Využity přitom byly podle autorky jak samotné Paměti, tak dochované matriky, příslušné informace však bohužel nejsou doloženy konkrétními odkazy.

Nejrozsáhlejší kapitolou bakalářské práce M. Konzalové je kapitola čtvrtá, která je věnovaná vlastním Pamětem (s. 28 – 37). Autorka uvádí základní vnější popis pramene a přibližuje jeho skladbu, která není jednoduchá, tímto konstatováním však informace o ní v podstatě končí – škoda, že není připojen alespoň základní soupis obsahu, resp. časových vrstev, které se (soudě podle připojené edice) velmi střídají či prolínají, a také témat nacházejících se na jednotlivých stranách, nebo jen tabelární přehled, který by přispěl k lepší orientaci i v připojené edici. Větší pozornost není věnována ani rozboru písarských rukou, díky němuž by bylo možno přesněji určit autorství jednotlivých pasáží – v přílohách připojené reprodukce podpisů sedmi autorů (s. 48 – 49) mají pouze ilustrační charakter, nelze z nich jednoznačně posoudit ani paleografickou náročnost textu, resp. textů. Svou pozornost tak M. Konzalová soustředila především na tematický rozbor záznamů, které rozdělila do sedmi skupin, neuvádí však bohužel žádné příklady, ani se nepokouší o alespoň relativní kvantitativní vyčíslení příslušných záznamů či jejich podílu, i když by nebylo jednoduché (viz pozn. 86) – přitom ale dále s jejich počty pracuje, ovšem pro jednotlivé pisatele, jejichž zápisy postupně sleduje. Shrnutí základních zjištěných skutečností obsahuje Závěr (s. 38 – 39), v němž se autorka rovněž zamýšlí nad výpovědní hodnotou pamětní knihy a provádí stručné srovnání s jinými dochovanými prameny tohoto druhu. Připomenout by bylo možno ještě

využití záznamů i pro dějiny mentalit (např. právě v záznamech líčících zásahy blesku, účinky požáru nebo krupobití na s. 53 – 55, 65 – 67, 68 – 70, a zejména reakce pisatele na ně, zahrnující kromě odevzdání do Boží vůle přání poslat podobné metly na „Turky, pohany, neznabohy“, „který tebe (tj. Boha) neznají“).

Svou práci autorka doplnila edicí úvodní části textu (s. 50 – 71), připravenou podle požadavků kladených na zpřístupňování historických pramenů, nechybí tedy ediční poznámka ani poznámkový aparát. K uplatněným zásahům nemám výhrady, autorka také ve své edici pravidla, která si stanovila, v podstatě dodržuje – i když ne vždy byla doplněna interpunkce (např. na s. 54, 69). Poznámkový aparát obsahuje přesné určení chronologických údajů a pečlivě přináší, kde to je možné, určení zmiňovaných osob, autorka ale bohužel neuvádí zdroje svých informací, není také jasné, zda i v tomto případě byly časové údaje o narození, sňatcích či úmrtí ověřovány v matrikách, jejichž rozsáhlý výčet je uveden v seznamu pramenů (s. 40) – odkazy chybějí. Není uvedena ani doba působení farářů, kterou by bylo možno ověřit rovněž v matrikách. Vhodné pro snazší orientaci v textu by také bylo připomenutí příbuzenských vztahů, byť jsou odhadnutelné (např. u pozn. 192 – švagr, 206 – tchýně, apod.), ne vždy je připojena poznámka o změně autora záznamů (na s. 60, kdy začal zapisovat Jan Moller, jinak ovšem na s. 65 – 69 pro Vojtěcha Anselma Mollera uváděno). Další informace však již v poznámkovém aparátu najít nelze – např. určení, kde byli pochováni zemřelí rodinní příslušníci („u sv. Václava pod zvonící“ - s. 55, 56, 60, 62, 63, 64, 65, 68), co byla „hlavní nemoc“ (tj. s. 56, 64), (soukenické) valchy (s. 58), „šmahejl“ (s. 54, 65) nebo „cimbál“ (s. 67), nejsou určeny všechny lokality (Hosín, s. 64). K zdánlivě špatnému označení měsíčního znamení v záznamech o narození dětí se nabízí otázka, zda se nejednalo spíše o informaci týkající se ascendentu, tedy údaje, který je v astrologii považován za jeden z nejdůležitějších (a k jehož stanovení je nutná znalost hodiny narození).

Kromě edice prvních 24 stran Paměti a již zmíněných reprodukcí podpisů jednotlivých autorů připojila M. Konzalová vhodně také detailně zpracovaný rodokmen rodiny Mollerů a Mügů (s. 46 – 47), který některé uvedené nedostatky poznámkového aparátu poněkud minimalizuje. V práci nechybí seznam pramenů a literatury (s. 40 – 44), v textu práce ovšem autorce bohužel neunikly chyby v interpunkci (zejména chybějící čárky před „a to“ nebo „a tak“) a některé gramatické chyby (s. 16!) či nedostatky stylistického rázu (vršení vztažných zájmen), i když lze konstatovat, že jejich množství ještě nepřesahuje únosnou míru.

Sama autorka uvádí v anotaci, že cílem její práce bylo „představit paměti netolické měšťanské rodiny“. To se jí v základních rysech podařilo, přesto ve svém představení zůstala ještě leccos dlužna, a zejména co se týče struktury práce či rozboru záznamů dospěla spíše do poloviny cesty. Přesto podle mého soudu bakalářská práce Martiny Konzalové splňuje nároky kladené na tento typ prací, proto ji doporučuji k obhajobě a vzhledem k uvedeným výhradám, ale i s přihlédnutím k edici navrhuji klasifikovat ještě **velmi dobře**.

Ve Wolfenbüttelu dne 28. srpna 2013

Doc. PhDr. Marie Ryantová, CSc.